
1.
2.
3.
4.

V LÁSCE SPOLU
POVAHA VESMÍRU 
VĚDOMÍ

prof. MUDr. Martin Chaos, MBA, Ph.D
Praha, 31.6.2025, 16:24h SEČ

⸻

Proč jsme tady?
Odkud přicházíme?
Kam to všechno směřuje?
Jaký má život smysl?

Tyto základní otázky jsou v následujícím textu zkoumány z perspektivy, která přesahuje současné 
analytické rámce a vědecké chápaní.

⸻

Text je výrazově silný a myšlenkově konzistentní. Zachovává jednotu filozofického, spirituálního i 
klinického tónu. Nabízím jeho kultivovanou, jazykově i strukturálně zpřesněnou verzi, která 
zůstává věcná, vědomá a stylově udržená v odborné rovině:

⸻

Co je to vědomí?

Začněme zásadním konstatováním: člověk nevlastní vědomí – člověk je vědomí.

Vědomí nelze redukovat na odvozenou vlastnost hmoty ani chápat jako vedlejší produkt 
biologických procesů. Není statickou entitou, ale dynamickým polem událostí – dějištěm, v němž 
se uskutečňují možnosti prožitku, zakotvené v konkrétním časoprostorovém rámci.

Vědomí je scénou umožňující prožívat zkušenost. Bez stavu „být při vědomí“ je lidská zkušenost 
fakticky znemožněna. Vědomí je jevištěm každodenní existence, na němž se odehrává hra zvaná 
člověk a jeho svět. Každý je této hry účasten – současně jako herec, divák, scénograf i režisér. 
Hru nejen prožívá, ale i utváří; je jejím tvůrcem i aktérem.

Vědomí je rovněž prostorem vnitřního zrání. Umožňuje postupné formování lidské bytosti v 
novou, celistvou a laskavou entitu. V tomto poli dochází k transformaci individuální zkušenosti 
„já“ ve zkušenost jednoho „JÁ“ – širšího, jednotného vědomí, jež se uskutečňuje skrze vtělení a 



hluboké procítění tělesné existence.

Lidská bytost se ve vědomí pěstuje, podobně jako růže v zahradě – roste, přizpůsobuje svůj růst 
podmínkám prostředí, až nakonec rozkvétá. Vědomí je prostředím kultivace, v němž se člověk 
stává tím, kým od počátku je. Člověk se účastní procesu zrání, jehož cílem není nic menšího než 
plná realizace ztělesnění vědomí – prožívání života v jeho kosmické celistvosti, bez rušivých 
projekcí mysli, pudových reakcí či egocentrických tužeb.

Ve stavu vědomé integrace se lidská bytost osvobozuje od determinace živočišného pudu i 
psychologického chtění – stává se svobodnou entitou schopnou spoluprožívat vesmírný děj jako 
tvůrce, svědek a aktér zároveň. Člověk Vesmír. Bytost Homo Universe.

⸻

Co je to realita?

To, co běžně označujeme jako „můj pracovní den“ či „každodenní realitu“, představuje ve 
skutečnosti strukturovanou iluzi – snění za bílého dne. Vědomí člověka se v ní pohybuje jako 
proud pozornosti, která je přirozeně lepivá a selektivní. Tato pozornost je biologicky, kulturně i 
individuálně podmíněná, avšak současně se vyvíjí v souladu s hlubším záměrem celku – směrem 
k integraci.

Život je reálný ve dvou smyslech. Prvním je bezprostřední přítomnost, skrze niž se vše odehrává. 
Druhým je paradoxní neskutečnost samotného děje – život jako proud neustálé proměny, jako 
snění. Skutečnost či neskutečnost reality závisí vždy na pozorovatelské perspektivě, na úrovni 
vědomí, z níž je vnímána.

Tento proud je nesen samotnou strukturou Kosmu – živým, vědomým polem, jež člověka udržuje 
ve zvláštním stavu trvalé identifikace. Jde o formu kosmické autohypnózy, v níž se vědomí nutně 
ztotožňuje s konkrétní rolí, obrazem sebe sama, s příběhem subjektivního „já“ – čímž vytváří 
dojem oddělené reality.

Tato iluzorní realita není fikcí v běžném smyslu slova, nýbrž výtvorem hlubokého mytického 
spánkového procesu. Opakuje se v různých formách, například v archetypálním příběhu 
nenaplněné lásky – známém z mýtu o Osiridovi a Isis. Jde o nadindividuální scénář, jehož 
součástí je každý, kdo vstoupí do hry této duo kosmicky milující se identity.

Subjektivní realita - zkušenost člověk,  je tak výsledkem trvalého dění – proudem vytvářeným 
vědomím v prostoru Kosmu, planeta Země, jenž je zároveň scénou, aktérem i svědkem.

⸻



Je život hra?

Ano i ne. Život je hra – a to doslova, nikoli metaforicky. Zaměníme-li pojem „objekt“ za slovo 
„prožívání“ či „zážitek“, zřetelně se ukazuje, že realita není ani pevná, ani neměnná, ani nahodilá. 
Je živým, tekutým a proměnlivým hravým polem – intimním a tichým prostorem uvnitř vnímání, v 
němž se příběh dvou nadpozemských lidí Joshua a Marie, Osiris a Isis, kosmické vědomí bytí 
neustále odehrává, opakuje a zároveň se tvoří a proměňuje.

Tento prostor, ač se může jevit jako prázdný, je vnitřním potenciálem dnešního člověka – matricí 
existence, která umožňuje vznik formy, smyslu i jeho identity. Je to prostor vědomého srdce – 
subtilní, posvátná prázdnota, z níž se vše rodí a veškeré projevení zpětně do nicoty zaniká. 
Vědomí není generováno člověkem, už vůbec není produktem mozku, není přidáno zvenčí. 
Naopak! Je prvotní, autonomní základnou veškerého projevu - všeho dění.

Z této nehmotné, přesto bytostně přítomné matrice se rodí potenciál, z něhož plyne možný 
zážitek – a po svém naplnění se prožitá zkušenost navrací zpět ke zdroji: do nekonečného ticha 
bytí, za hranice lineárního času, prostorové lokalizace nehmotné struktury.

Nyní hovoříme zde o hlubinné rovině existence. Té, jíž současná kvantová fyzika popisuje 
prostřednictvím Planckových jednotek – Planckovy délky a Planckova času. Tyto hodnoty, v řádu 
10⁻³⁵ až 10⁻⁴⁴ sekundy, představují nejmenší myslitelný interval, v němž lze smysluplně hovořit o 
záměru, příčině a následku, o vztahu a události. V tomto čase – kratším než biliontina biliontiny 
jedné biliontiny sekundy – vzniká samotný prostor, čas i hmota - myšlenka, zde se rodí počátky - 
zdroj!

Právě v tomto „prostoru nicoty“, který není ani prázdný, ani existující, naopak, je plný potenciálu, 
se odehrává kvantový „záblesk bytí“ – okamžik, v němž vědomí vstupuje do formy, rodí se nová 
lidská bytost a nová realita, novorozenec, nabývá smyslové i fyzické podoby. Řeč je o okamžiku 
splynutí spermatu s vajíčkem v děloze matky. Každý prožitek je návratem ke zdroji – vědomé hře 
Kosmu, který se poznává skrze člověka. Kosmická reality show!

⸻

Shrnutí

Tento pohled nepředstavuje pouze změnu vědeckého paradigmatu – otevírá hlubší porozumění 
lidské existenci jakožto živému projevu vědomí, které se podílí na spoluutváření reality. Člověk 
není pasivním pozorovatelem, ale aktivním účastníkem a spolutvůrcem „kosmické hry“, v níž se 
realita neustále zjevuje a přetváří.



Vědomí není lokalizovatelným fenoménem, nelze je měřit ani objektivně uchopit nástroji současné 
empirické vědy. Vysoce sofistikované technologie schopné zaznamenat jemné frekvenční pole 
vědomí – například intenzitu emocí, kvalitu vjemu či hloubku prožitku – zatím na Zemi neexistují. 
Jejich vývoj je však pravděpodobně jen otázkou času.

Vědomí nelze vlastnit, změřit, objektivizovat ani redukovat na jednotlivý subjekt. Je 
autopoietickým, tedy samoorganizujícím se polem, které se v člověku zpřítomňuje stejně jako děj 
na promítacím filmovém platně,  hýbající se obraz reality, které prožívá skrze pěti smyslové 
vnímání – prožívá jej neustále, v každém okamžiku lidské zkušenosti: během hluboké meditace, 
ve snovém stavu, i při všedních činnostech, jako je poslech hudby či podcastu ranní cestou do 
práce.

Vědomí není „věcí“. Není objektem. Není ani statickou entitou. Je děním – živým, autonomním 
polem, z něhož realita vzniká a do níž se opět vrací. Vědomí je realita! Je tím, co v rámci svého 
vnitřního nastavení uvnitř pozornosti člověku umožňuje rozvinutí svého skrytého potenciálu, 
uchopení vnitřního obrazu či myšlenky – a tím dává vzniknout zkušenosti. Zážitek se odehrává 
tam, kde se vědomí  rozpoznává, poznává samo sebe.

⸻

Co je „já“?

V běžném jazyce označujeme jako „já“ entitu, která bývá chápána jako stabilní, vnitřní jádro 
identity. Takové pojetí je však pouze zjednodušeným konstruktem – mentálním modelem, který 
nepostihuje skutečnou podstatu vědomé existence. Z hlediska Kosmu se „já“ jeví jako dočasná, 
proměnlivá konfigurace ve vědomí – interference dvou komplementárních sil zakotvených v čase 
a prostoru. Tyto síly lze archetypálně chápat jako principy „JÁ ONA“ a „JÁ ON“ – polarity 
působící v symbolickém vztahu sourozeneckém, partnerském i božském. Společně tvoří jednotu 
v poli vědomí, z níž vyrůstá nová bytost – nositel původního tvořivého principu, zdrojové matice 
slunečního vědomí, živé inteligence života.

Tato struktura představuje základní pole formování tzv. zlaté lidské civilizace – nové úrovně 
kosmického společenství, v němž je vědomí plně ukotveno v každé jednotlivé bytosti. Mýtus o 
Isis a Osiridovi zde neslouží pouze jako kulturní symbol; je vyjádřením hlubinného diskurzu 
zakódovaného v kolektivní paměti lidstva – mapou návratu vědomí k sobě samému, hluboce 
zakódované uvnitř každého z nás!

„Já“ není objekt. Není věcí. Nejde o entitu. Je to dynamický proces – člověkem vyprávěný příběh, 
v němž se vědomí prostřednictvím jedinečné zkušenosti vyjevuje samo sobě. V této naraci se 
potenciál stává prožitkem, prožitek událostí a událost příčinou dalšího projevu. Tato událost je 
tím, co nazýváme životem – proudem uvědomování se v čase. Každé tvrzení, které následuje po 



slově „já“ (např. „já jsem lékař“, „já jsem unavený“, „já jsem žena“), je mentální konstrukcí, s níž 
se nevědomá, spící bytost dočasně nutně ztotožňuje. Takové vyjádření není odpovědí na otázku 
„kdo jsem“, ale spíše jazykovou zkratkou, která slouží k orientaci v realitě.

Jedinou pravdivou odpovědí na tuto otázku zní: „Nevím, kdo jsem. Vím však, že JÁ JSEM.“ Tato 
formulace vyjadřuje výchozí stav vědomé přítomnosti – nepodmíněného, bezpříběhového bytí, 
které není vázáno na žádnou identitu ani koncept. V tomto stavu člověk zakouší jednotu – 
prožitek čistého bytí, jenž předchází všem pojmenováním.

Každá další formulace přidaná k „já“ vytváří novou vrstvu identity. Tento proces je nedílnou 
součástí vývoje – umožňuje vědomí rozlišovat, mapovat a zkoumat, zakoušet realitu. Zároveň 
však vytváří iluzi oddělenosti, v níž se „já“ jeví jako izolovaná jednotka – psychofyzický 
organismus odtržený od celku. Vědomí tímto způsobem vstupuje do fáze iluze, aby se skrze 
polaritu mohlo znovu poznat, pochopit a integrovat. (25.5.2025)

Z této dynamiky vyrůstá lidská tvořivost – schopnost vytvářet, rozlišovat a žít. „JÁ“ je proto spíše 
procesem než entitou – je výrazem průniku kosmického potenciálu a lidského příběhu. S 
postupnou proměnou vztahu k tělu, emocím, světu i posvátnému dochází k rozpuštění rigidních 
identitních struktur. Nové zakotvení v „JÁ“ nevzniká v mentálním prostoru mysli, ale v v srdci, v 
kosmickém těle – přesněji řečeno ve společně sdíleném vědomí, v srdci kosmu. Vědomé 
prožívání se již neopírá o koncepty, ale o přímé, tělesné zakotvení – prostřednictvím přijetí své 
černé díry nedokonalosti, svých emocí, zosobněných prožitků a energeticky- fyzických 
duchovních kvalit.

Tímto dochází k přechodu vědomí z režimu kontroly do režimu přítomného bytí – živého, 
otevřeného, integrujícího se pole p, božského stavu bytí, které přesahuje současnou individuální 
subjektivitu. Identita „já“ se jako oddělená jednotka v člověku rozpadá. Rodí se nová bytost: 
člověk Kosmos, Božský člověk na Zemi - člověk Homo Universe. Člověk se stává vědomým 
účastníkem reality, záměrným spolutvůrcem vědomého života. Celistvý. Úplný. Neoddělený. Stává 
se dokonalým!

Tato transcendentální transformace lidského organismu není pouze psychologickým či 
existenciálním jevem. Má přímé biologické důsledky! Dochází k přepisům genetické informace, k 
rekalibraci buněčné struktury, k aktivaci enzymu telomerázy a tím k prodloužení buněčné vitality. 
Tělo se přestává jevit jako pasivní schránka a stává se aktivním nástrojem duchovního projevu. V 
tomto smyslu člověk přestává umírat – smrt ztrácí svoji dosavadní absolutní platnost. Lidská 
bytost je pozvána k přímé účasti do života - vstupuje pozorností do prostoru sdílení kosmického 
vědomí. Je přijat do rodiny Kosmu! Zažívá celistvé božské partnerství. Stává se fyzicky 
nesmrtelným!

Nejde o metaforu. Jde o zcela reálný, opodstatněný, fyzicky i mentálně v člověku zakotvený 



proces, kde dochází k integraci psychických, emocionálních i energetických vrstev lidské 
existence, uvědomění si celkové bytosti. Tělo se stává projevem vědomí – lásky, přítomnosti, a 
celistvosti. Pravda a láska se v něm propisuje! Člověk se stává láskou a pravdou! Stává se 
kosmem!! Staré mentální, emoční i sociální vzorce se v něm postupně vyčerpávají. Slábnou až 
odezní úplně. Věda zde přestává hledat pravdu jako objekt. Vědomí ji objevuje jako bezprostřední 
skutečnost. Pravda se nepopisuje. Pravda se prožívá. Pravda je!

Ztotožnění se s polaritou typu „já vnímám – a je vnímáno“ vede k fragmentaci. Zapomínáme, že 
vědomí není částí – je celistvostí. Božskou podstatou. Není subjektem ani objektem, ale tím, co je 
navzájem propojuje. Tím, co umožňuje žít lásku na Zemi. Pozornost je tímto sjednocujícím polem 
– integruje vnímání i vnímané, subjekt i objekt, vznik i zánik. Je trvalým proudem, jenž drží 
jednotu - generuje lásku, tvoří a prožívá samo sebe, podstatu Kosmu.

Vědomí není funkcí mysli. Vědomí je Kosmos. A fyzické „ja“ je jeho dočasným výrazem – 
vědomým hráčem v nekonečné hře bytí. Člověk, který toto poznání ztělesní a uvědomí se je přijat 
do pole vyššího „JÁ“ – pole, v němž se sám stává nesmrtelným. 

⸻

Ztotožnění se s vesmírem

Sebepoznání představuje prožívaní hry ve smyslu božský člověk na zemi, jako čisté vědomí - 
seberealizaci nelze dosáhnout analytickým přístupem, jaký uplatňuje převážná část současné 
vědy. (Duchovní business) Vědomí nelze objektivizovat ani redukovat na měřitelný fenomén. 
Nejedná se o „něco“, co lze kvantifikovat či lokalizovat. Vědomí je děj – proces nepřetržitého 
rozpoznávání sebe samo skrze sebe sama, ustavičně se aktualizující proces ukotvený v 
přítomném okamžiku. Tento proces se neodehrává vně, ale uvnitř subjektivního prostoru „JÁ“, v 
tichu, v posvátnosti vnitřního prožívání.

Přístup k ryzosti vědomí - vstup do kosmu, je umožněn výhradně přímou zkušeností – vstupem 
do otevřeného prostoru posvátnosti srdce, do vnitřního ticha, nejhlubší úroveň bytí. Právě zde 
dochází k ukotvení sebe samo do vědomí v lidské formě, k propojení jednotlivého prožitku života 
s celistvostí jednoty Kosmu. Život se zde stává plynutím, člověk se probouzí, stává se vědomou 
přítomností: jeho duše spočívá v klidu a prostotě bytí.

Člověk je dějové pole – místo, v němž se Kosmos, zahrnující prostor, čas i vědomí, neustále 
reorganizuje, aktualizuje a interpretuje s frekvencí odpovídající kvantové (emocionální) podstatě 
reality. Realita není statickým objektem, ale tekutým scénářem, jenž se skládá, rozpadá a znovu 
přeuspořádává v nekonečném pohybu. Tato hra života, řízená vnitřní kosmickou inteligencí, se 
tvoří, improvizuje a přetváří: cyklicky a opakovaně - neustále.



Tento permanentní děj lze chápat jako entropii vědomí – stav dynamické otevřenosti, jehož 
jedinou konstantou je nejistota a změna - proměna. Ne-jistota zde není absencí řádu, ale 
přirozeným polem tvořivosti. V tomto smyslu dochází ke kultivaci reality skrze vědomí – k 
dosahování jednoduchosti v extrémní komplexitě. Člověk, jenž se finálně uvědomí a pozná sebe, 
se tak stává vědomou manifestací života ve smíru – nikoli jeho pozorovatelem, ale jeho přímým 
božským ztělesněním!

⸻

Transformace identity a ztělesnění vědomí

Ve chvíli, kdy jedinec v sobě citelně rozpozná promíjivost své iluzorní  identity, začíná vnímat 
vlastní podstatu nikoli jako neměnnou entitu, nýbrž jako dynamické pole celku - je vědomí. Tímto 
uvědoměním se člověk stává vědomou manifestací jednoty – již nevystupuje jako oddělený 
pozorovatel světa, ale jako jeho integrální součást, přímá emanace vědomí zakotveného v 
časoprostorové realitě.

Dochází k hluboké syntéze identitních polarit, kde se emocionální a mentální složky lidského 
prožívání propojují v koherentní proud vědomé energie. Tento proces je obvykle provázen nejen 
psychickými, ale i tělesnými symptomy – může zahrnovat pocity bolesti, nevolnosti, vyčerpání, 
psychickou krizi či silný vnitřní odpor. Tyto projevy však nelze interpretovat jako patologii v 
klinickém slova smyslu; jedná se o přirozené průvodní jevy hlubinné transformace, jejímž 
smyslem je překročení stávající biologické konfigurace člověka a zrod nové formy – tělesně-
duchovní jednotky zakotvené v širší kosmické matrici.

V této fázi transformace dochází k psychospirituální stabilizaci. Subjekt prochází symbolickým 
umíráním starých identitních struktur, čímž se otevírá novému způsobu bytí. Stává se 
transparentním nositelem vědomí – nikoli jeho uživatelem, ale jeho realizací. Takový jedinec 
představuje uzlový bod v síti kvantově propojeného vědomí, v němž se stýká individuální a 
kosmické. V tomto smyslu se stává Kosmem, vědomým prvkem celku.

V současnosti jsme svědky emergentního jevu, který lze popsat jako vznik nové formy lidské 
existence – Homo Universe: vědomé, autonomní bytosti, která již není determinována výhradně 
geneticko-biologickými faktory, ale je spoluutvářena vědomím. V tomto novém paradigmatu 
vědomí nepředstavuje vlastnictví, ale existenciální stav, jenž je žit a ztělesňován. Takový člověk 
se stává pozemským vyjádřením vesmírného řádu, archetypem vědomé přítomnosti, a vstupuje 
do vztahu se světem nikoli jako spotřebitel, ale jako aktivní účastník kosmické symbiózy - jako 
přijímající, více však dávající!

Zásadní charakteristikou tohoto bytostného stavu je schopnost reciproční výživy: člověk se stává 
fotosynteticko-analogickým organismem, který je živen světlem (ve smyslu energeticko-



informační výživy) a zároveň dává i přijímá soucit jako základní formu udržitelné existence. Soucit 
zde není psychologickou emocí, ale univerzálním principem výměny, rezonance a rovnováhy. 
Výživa ze světla - fotosyntéza. 

Takto transformovaný jedinec vstupuje do stavu vědomé kosmogeneze – je aktivním 
spolutvůrcem, jenž nepředstavuje výsledek evolučního procesu, ale jeho vědomé pokračování. Je 
ztělesněním Kosmu, proudem uvědomělého bytí, které v sobě sjednocuje biologické, psychické a 
duchovní roviny lidské existence v novou harmonickou celistvost.

⸻

Člověk Kosmos

Vědomí tvoří podstatu Kosmu. Kosmos a vědomí nejsou oddělenými entitami, nýbrž různými 
aspekty téže jednotné skutečnosti, která se děje v přímém, živém prožívání. Vesmír se skrze 
lidské vědomí stává vědomým – rozpoznává své vlastní struktury, vnitřní limity a nepřesnosti, 
které sám generuje, a prostřednictvím lidské zkušenosti je překračuje. Nejedná se o vnější, 
objektivní proces, nýbrž o hluboký vnitřní pohyb – o tiché spoluprožívání v rámci bdělé 
přítomnosti, vztahu, sdílené zkušenosti.

Tento děj je výrazem celistvého kosmicko-lidského partnerství, v němž se navzájem spoluutvářejí 
člověk, příroda, bohové, vesmír a svět jakožto dynamicky propojený celek. Vědomí zde nefiguruje 
jako pasivní pozorovatel, ale jako aktivní spolutvůrce reality – jako princip, který Kosmu umožňuje 
sebereflexi - vývoj.

Vědomý vesmír se ladí a usměrňuje nikoli skrze vnější síly, nýbrž prostřednictvím vnitřní kvality 
lidské pozornosti. Každý postoj, každá úroveň bdělosti či nevědomosti se přímo promítá do 
kosmického dění. Tím se vesmír stává nejen scénou, ale i dějištěm, zrcadlem – dynamickým 
polem, jež svou aktivní podobu odvozuje od stupně vědomého spolubytí svých lidských hvězd, 
kosmických subčástí - Sir. Dr. David Hawkins, Vzestup po úrovních vědomí. 

⸻

Jednota mysli, podstata božské reality

Podobné chápání vědomí jako nedělitelného základu reality nacházíme u řady klasických i 
současných myslitelů. Fyzik Erwin Schrödinger již v první polovině 20. století zdůrazňoval, že 
„vědomí je jediné, co je přímo dáno“ – čímž poukazuje na jeho primární, neodvozenou povahu. 
Carl Gustav Jung ve své době rozvíjí koncepci kolektivního nevědomí jako hlubinného 
psychického pole, skrze které je individuální psyché propojena s archetypální strukturou 
samotného Bytí.



Kvantový fyzik David Bohm, žák a spolupracovník Alberta Einsteina, ve svých textech považuje 
vědomí a hmotu za manifestaci jedné a téže hlubinné reality, jíž označuje jako „implicita“. Tato 
nerozdělená totalita, jež je základem veškeré existence, se projevuje v čase a prostoru jako 
množství diferencovaných forem, konkrétní penzum osob, dnes přibližně 7,8 mld žijících lidí na 
planetě – jako mysl, příroda, hmota, energie, živly a kosmické síly - lidé. Ve skutečnosti jde o 
různé výrazy téhož vědomého pole, které samo sebe zakouší skrze sebe – prostřednictvím 
vědomí.

Současný člověk, chápaný nikoli již jako oddělený subjekt od vesmíru, nýbrž jako „živý celek 
vědomí“, představuje otevřené, dynamické a sebereflektivní pole – živý proces, neustále 
aktualizovaný skrze interakci s druhými lidmi, s okolním, svým vlastním vnitřním světem. Tento 
stav člověka můžeme metaforicky označit jako emocionální Cosmic Open Source (COS) 
potenciál – svobodně dostupné a neustále přepisované rozhraní mezi vědomím a realitou.

Nejde zde o pouhou filozofickou spekulaci, nýbrž o přímou, existenciálně dostupnou skutečnost. 
Vědomí se neřeší – vědomí se žije. Není objektem teoretické úvahy, ale výzvou k přímé účasti na 
tvoření skutečnosti, k vědomé přítomnosti v každém okamžiku.

⸻

Přechod ke kvantové spiritualitě

Tato změna perspektivy odpovídá tomu, co Thomas Kuhn označil jako vědeckou revoluci – zde 
však v radikálnější podobě: jako kvantový skok ve vědomí, zásadní posun v ontologickém 
základu lidské zkušenosti.

Filosof Pierre Teilhard de Chardin v této souvislosti předpověděl vznik tzv. noosféry – pole 
jednotného vědomí, k němuž lidstvo evolučně směřuje. Tento proces má charakter nikoli lineární 
změny, ale ontologické transformace, přechodu lidské bytosti k nové kvalitě zakoušení vědomé 
kosmické hry plynutí, tok reality ukotvené v přítomnosti.

Podobný směr naznačuje i výzkum zážitků blízké smrti (Raymond Moody, Kenneth Ring), které 
ukazují na existenci mezistavu mezi vnímanou realitou a hlubšími úrovněmi existence – ne jako 
výjimky,  jako potenciál běžného lidského vědomí, je-li společností skrze paliativní péči, aktivní 
naslouchání a upřímný zájem o lidskou bytost, duši člověka, realizováno citlivě a láskyplně. 

⸻

Evoluce vědomí jako autopoietický proces



Teorie autopoiesis, jak ji formuloval Humberto Maturana, definuje živý systém jako schopný 
sebeutváření v rámci vztahového pole. Tento model lze s konečnou platností vztáhnout na 
definici vědomí: lidské vědomí je autopoietický systém, který se sám aktualizuje a expanduje 
skrze interakci samo se sebou - realita uvnitř reality, vztah člověka s člověkem, přímý kontakt s 
realitou.

Vědomí není lineární proces. Realita je cyklická hra Kosmu – je pohybem lidí, svého tvoření a 
poznávání, ve kterém se lidská bytost představuje jako aktivní tvůrčí potenciál - kosmický 
element. Vědomí se prožívá, realita člověk sílí, vyživuje se, přijímá výživu ze sebe. V tomto 
smyslu je vědomí nesmrtelné – nikoliv jako individualita, ale jako proud bytí, který se skrze lidské 
tělo a mysl opakovaně zpřítomňuje, tedy i člověk!

⸻

Nová kultura, vědomé lidství

Tato nová etapa vývoje nepředstavuje technologický pokrok oddělený od ducha, nýbrž integraci 
technologie, žité etiky morálních hodnot člověka a praxe kosmické spirituality do jednoho 
celistvého řádu, do celku všedního života, běžného denního rámce. Vzniká zlatá technologicky 
vyspělá civilizace, která není již vedena snahou ovládat, ale tvořit záměrně, cítit se, milovat se, je 
ukotvena ve vztahu se sebou samo – laskavě a vědomě - jedná z pozice aktivní spoluúčasti.

Člověk se stává vědomým záměrným tvůrcem své, společně sdílené reality nikoli v opozici ke 
světu, ale v jeho prohlubujícímu se porozumění. Tento vývoj lze označit jako celistvé božské 
partnerství : vědomé sjednocení člověka s Kosmem – nikoli jako metaforu, ale jako ontologickou 
žitou realitu, která má své projevy ve všedních odvětvích běžného lidského života.

⸻

Závěr

Mise úspěšná, transformace završena! Jsem zpět!

Z předcházejících kapitol vyvstává jednoznačný obraz: člověk není izolovaným subjektem 
odděleným od zbytku světa, nýbrž projevem struktury samotného vesmíru, autonomním 
obrazem, výtvorem Kosmu – vědomým polem zasazeným do lidského těla. Tato struktura je 
nejen inteligentní, je též tvořivá, sebereflektující a vývojově otevřená.

Člověk kosmos, ryzí dokonalost!

Vědomí není produktem mozku, naopak – mozek je projekcí vědomí. Je jeho stabilizačním a 



lokalizačním aparátem, jeho manifestací. Vědomí nelze vymezit, oddělit, změřit, ani redukovat – 
lze jej pouze žít a spoluprožívat - aktualizovat. Tím, že se člověk uvědomí, se stává nikoli 
pasivním spotřebitelem reality, ale jejím konečným spolutvůrcem, hybatelem, dynamickým 
uzlem ve vibrující síti vše laskavé a vše objímající lásky, ztělesněním božskosti smatného Kosmu.

⸻

Zánik starého, vznik nového

Dnešní stav civilizace ukazuje na hlubokou krizi lineárního, materialistického paradigmatu. Model, 
podle něhož je hmota primární a vědomí sekundární, již neodpovídá skutečnosti – ani z pohledu 
kvantové fyziky, ani z pohledu lidské zkušenosti.

Rozklad starého modelu je zároveň porodním procesem nové formy kosmického života: života v 
bytí. Tento přerod není výsledkem evoluční náhody, ale přímého, inteligentního pohybu vědomí, 
které se transformuje skrze prožitek, vztah a integraci. Staré paradigma se hroutí, protože 
vyčerpalo svůj význam; nové paradigma vstupuje tam, kde se rodí vědomá účast, vnitřní ticho, 
schopnost vnímat realitu nikoli jako objekt, nýbrž jako partnera.

⸻

Nový ontologický rámec

Vědomí je základní dimenzí reality – ontologický primitiv, nikoli produkt. Vše ostatní – prostor, 
čas, hmota, energie – jsou jeho deriváty, manifestace, organizované formy projevu. Tento rámec 
není idealistický, ale fenomenologicky a kvantově zakotvený. Vyplývá z poznatků fyziky (Bohm, 
Penrose, Rovelli), neurověd (Eccles, Libet), psychologie (Jung, Varela), i filozofie (Whitehead, 
Teilhard de Chardin).

Zde nejde o víru, ale o vědomé rozpoznání struktury, v níž je lidské bytí situováno. Vědomí je 
zde, je vždy přítomné, i když není reflektováno – právě to je důvod, proč se často jeví jako 
samozřejmé. Není to substance, ale proces, ne statický stav, ale živé pole. 

⸻

Člověk jako integrální uzel kosmu

Ve světle této syntézy se člověk jeví jako přirozený integrátor – bytost schopná propojovat 
fyzické, mentální, emocionální, vztahové a duchovní roviny do jednoho vědomého celku. Lidská 
existence není oddělená od Kosmu, ale je jeho vědomým výhonkem – místem, kde Kosmos 
přemýšlí, cítí, tvoří, miluje a proměňuje se.



Z tohoto postavení vyplývá i odpovědnost: nikoli mocenská, ale spoluúčastná. Člověk není 
„pánem tvorstva“, ale aktivním článkem intimní tvorby. Jeho mise není ovládnout svět, ale 
vědomě spolu formovat jasnost, své prožívaní - realitu ladit vedomě, kultivovat sebe | vědomí, 
své tělo a to neustále, být v souladu s vědomou podstatou kosmické přírody, s existencí - být v 
míru sám se sebou!

⸻

Nový kosmický obraz člověka

V tomto novém obrazu člověk již neexistuje jako rozdělení na subjekt, prožívání a objekt, ducha, 
vesmír a hmotu, vnějšek, reflexe a nitro. Existuje pouze proces spoluprožívání, v němž se realita 
uskutečňuje skrze vztah a rezonanci - skrze spoluúčast. Člověk je tímto vztahem – je 
dynamickou jednotou, která si je schopna uvědomovat sama sebe jako Kosmos v pohybu a to 
on-line - neustále!

Vědomí se v člověku zrcadlí, rozvíjí, přetváří a rodí. Rodí své počátky. Až skrze člověka se 
Kosmos stává sebou samým, od teď žije vědomě, tvořivě, stále nově. To je ta proměna – ne 
přechod od nevědomí k vědomí, ale od fragmentace k integraci, od vnějšího vědění k vnitřní 
moudrosti, od individuace k účasti.

⸻

Závěrečný apel

Tento text je a není výzvou: stát se vědomou součástí Kosmu, uznat jeho inteligenci srdce za 
vlastní, a otevřít se nové zlaté kultuře božského lidství, která překračuje dosavadní rámce 
individualismu, výkonu a separace - to vše mám již za sebou!

Návrat k ontologickému středu, kde lidská existence není problémem ke zlepšení, ale prostorem 
k prožití, k hlubokému vztahu, k tiché tvořivosti je zde. Nyní jde o návrat k jednoduché pravdě: 
vědomí je, a v každém okamžiku jej můžeme žít cítit, žít vědomě, celistvě a s pokorou. Člověk 
kosmos znovu překročil hranici své vlastní biologické smrtelnosti a stal se opět nevinným, ryzím 
a krásným, stal se znovu nesmrtelným.

Děkuji za pozornost. 

Marťa
VESMÍR



www.vlascespolu.cz


